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Streszczenie 

Problematyka tekstu zostanie zogniskowana wokół potrzeby powołania nowej definicji kariery w kontekście 
wyzwań kryzysu planetarnego i kryzysu zdrowia psychicznego. Antropocen – rozumiany jako synonim epoki 
przesyconej wszechobecną działalnością homo sapiens, stał się punktem odniesienia dla ludzkiej kondycji, 
która zostanie omówiona w oparciu o przegląd badań nad zdrowiem psychicznym w sytuacji kryzysu klima-
tycznego. Bieg życia zawodowego będzie wyznaczał kierunek refleksji nad kondycją człowieka. Podjęta zo-
stanie próba zdefiniowania nowego typu kariery, stanowiącego podstawę do konstrukcji modelu opartego na 
świadomości ekologicznej. Kariera będąca polem napięć i kryzysów w epoce antropocenu, tworzy równocze-
śnie przestrzeń do interwencji edukacyjnych, a poprzez to możliwość wywierania wpływu na kształtowanie 
polityki proekologicznej.  

Słowa kluczowe: doradztwo zawodowe, kariera, kryzys klimatyczny, filozofia przyrody, kondycja psy-
chiczna człowieka. 

Abstract 

The subject matter of the text will be focused on the need to establish a new definition of a career in the context 
of the challenges of the planetary crisis and the mental health crisis. Anthropocene - understood as a synonym 
of an era saturated with the ubiquitous activity of homo sapiens, has become a reference point for the human 
condition, which will be discussed on the basis of a review of research on mental health in the climate crisis. 
The course of professional life will determine the direction of reflection on the human condition. An attempt will 
be made to define a new type of career, constituting the basis for building a model based on ecological aware-
ness. Career, which in the era of the Anthropocene is a field of strong tensions and crises, creates space for 
educational interventions, and thus the possibility of influencing the development of pro-environmental policy. 

Keywords: career counselling, career, climate crisis, human mental condition. 
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Wprowadzenie 

Celem artykułu jest wskazanie przesłanek, na mocy których zrodziła się potrzeba utwo-

rzenia nowego podejścia do zjawiska kariery, a przede wszystkim zaprezentowanie sa-

mego modelu kariery wraz z niezbędnym aparatem pojęciowym (z pograniczna nauk 

przyrodniczych i społecznych). Biorąc pod uwagę, złożoność modelu i jego transdyscy-

plinarne tło koniecznym wydaje się poddanie całości pod dyskusję. W artykule wyod-

rębniono trzy główne części: w pierwszej nakreślone zostało tło rozważań – kryzys 

planetarny w świetle najważniejszych raportów badawczych oraz wyzwania epoki an-

tropocenu, druga zogniskowana jest wokół kondycji człowieka w wymiarze egzysten-

cjalnym, w trzeciej zaś zdefiniowano pojęcia poprzedzające wprowadzenie modelu 

ekokariery oraz sam model. Tropy i pola badawcze wymagające poszerzenia oraz pyta-

nia do dalszej dyskusji wskazano w części końcowej. 

1. Kryzys planetarny – wprowadzenie  

Wprowadzenie w problematykę kryzysu planetarnego nie należy do zadań łatwych – 

jest to wszak zjawisko niezwykle złożone, będące przedmiotem badań i dociekań (np. 

Bińczyk, 2018; Marzec 2021) nie tylko w obrębie nauk przyrodniczych, ale i m.in. eko-

nomii, teologii, filozofii, socjologii, psychologii oraz pedagogiki będącej perspektywą 

niniejszych rozważań. Nakreślenie różnorodności dyskursów naukowych i zaprezento-

wanie aktualnego dorobku kilku (lub kilkunastu) dyscyplin, a także dyskusji toczącej 

się w ich obrębie, znacznie przekraczałoby formułę niniejszego opracowania. 

W związku z tym w pierwszej części tekstu przywołane zostaną te raporty, które można 

uznać, za najważniejsze, pierwotne źródła wiedzy stanowiące podstawę debaty klima-

tycznej na arenie międzynarodowej. 

Początek XXI wieku charakteryzuje rosnąca świadomość poważnych globalnych 

kryzysów, zagrażających naszemu ekosystemowi: globalne ocieplenie, wymieranie ga-

tunków, zanieczyszczenia, podnoszenie się poziomu oceanów, wzrost nierówności ma-

jątkowych, pogłębianie się niesprawiedliwych warunków pracy itp. Główny kryzys we 

współczesnym świecie – dotyczący naszego ekosystemu – jest wynikiem łączenia się 

bardzo silnego wzrostu liczby ludności świata i nadmiernej konsumpcji niektórych sub-

populacji. Taka kombinacja prowadzi do wyczerpywania się zasobów naturalnych i wy-

twarzania tak dużej ilości odpadów, że przyroda nie jest się w stanie się zregenerować. 

Równocześnie postępuje nadmierna ingerencja w środowisko naturalne i ekspansja, 

wyrażona dominacją nad wszystkimi innymi gatunkami1. W tym miejscu należy nad-

mienić, iż rok 2020 jest pod tym względem szczególny: w minionym roku masa ludzkiej 

                                                 
1 W pierwszej dekadzie XXI wieku ziemię zamieszkiwało 7 mld ludzi; gdyby postawić 

ich na wielkiej wadze, ich łączna masa osiągnęłaby 300 mln ton. Gdyby to samo uczynić 
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technosfery (której główne tworzywa to beton, kruszywa, np.: żwir, oraz cegły, asfalt, 

metale, szkło, plastik) dorównała biomasie organizmów zamieszkujących Ziemię. 

Masa budynków i  infrast ruktury (1100 Gt)  jes t  już wyższa niż bio-

masa drzew i  krzewów na planecie  (900 Gt)  [podkr. J.N.-P.]. Na 1 metr 

kwadratowy planety, łącznie z oceanami, przypada 1 kg betonu, przy czym aż 98% 

z 500 mld ton betonu wylaliśmy od lat 70. XX wieku. Autorzy przewidują, że przy 

utrzymaniu się obecnych tendencji w 2040 roku antropogeniczna masa (łącznie z odpa-

dami) będzie trzykrotnie większa niż biomasa na Ziemi (Elhacham, 2020). Innym waż-

nym źródłem, w którym możemy przyjrzeć się konsekwencjom zmniejszania biomasy 

na rzecz technosfery,  

[jest] […] raport pt. „The Global Ecosystem Assessment” (IPBES). Dokumentuje on z całą 

mocą szóste wielkie wymieranie, którego doświadczamy. O tym zjawisku mówiono już od 

pewnego czasu, ale tym razem zyskujemy dowody, że tempo utraty różnorodności biolo-

gicznej cały czas przyspiesza. Najczęściej cytowany fragment to ten mówiący o milionie 

gatunków roślin i zwierząt zagrożonych wyginięciem. Tysiące z nich mogą zniknąć 

w ciągu najbliższych dziesięcioleci. (Sadowski i in, red. 2021, s. 7) 

Opisywana przez setki naukowców degradacja środowiska naturalnego coraz bar-

dziej odciska swe piętno na utracie bioróżnorodności i funkcjonowaniu ekostystemów, 

prowadzi do zaburzenia równowagi planetarnej i destabilizacji klimatu. Wolny od de-

strukcyjnego wpływu nie jest oczywiście sam człowiek, który doświadcza konsekwen-

cji działalności własnego gatunku w wielu wymiarach (konsekwencje te zostaną 

omówione w drugiej części tekstu). 

Kolejnym, kluczowym w dyskusji dokumentem jest World Scientists’ Warning to 

Humanity: A Second Notice (Ripple i in., 2017). Przesłanie zawarte w nim jest mocne 

i wyraziste:  

Nasz wpływ na biosferę jest niesłychanie destrukcyjny; do tego stopnia, że coraz bardziej 

zagraża również nam samym. Jesteśmy bowiem częścią przyrody i nasze istnienie jest ści-

śle zależne od jej składowych, które obecnie w szybkim tempie dewastujemy. Bez wpro-

wadzenia natychmiastowych zmian, czeka nas „katastrofalna utrata różnorodności 

biologicznej i niezliczone ludzkie cierpienia. Wkrótce będzie za późno, aby zmienić kurs, 

a czas ucieka. Musimy zdać sobie sprawę, że Ziemia jest naszym jedynym domem – piszą.  

Autorzy przekonują, że odwrócenie tych katast rofalnych t rendów jest 

wciąż możliwe,  potrzebne są jednak głębokie zmiany w naszym podejściu do 

użytkowania zasobów naszej planety. Proponują w tym celu szereg konkretnych dzia-

łań, w które powinni włączyć się naukowcy, politycy, przedstawiciele mediów, biznesu, 

jak i wszyscy obywatele. Dokument jest sygnowany przez ponad 15 tysięcy naukow-

ców ze 184 krajów, dotychczas został przetłumaczony na 19 języków (Nauka dla Przy-

rody, 2018).  

                                                 
ze wszystkimi zwierzętami hodowlanymi, otrzymalibyśmy masę 700 mln ton. Dla porówna-

nia, masa wszystkich dzikich zwierząt to 100 mln ton – Harari, 2012, s. 426. 
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Czwartym już dokumentem, choć absolutnie nie jest uprawnione ich wartościowa-

nie, a kolejność przywoływania nie nadaje im rangi, jest Climate Change 2022: Mitiga-

tion of Climate Change – Raport IPCC. To najbardziej obszerna publikacja od 2018 

roku dotycząca konieczności ograniczania zmian klimatu., podsumowująca wyniki ba-

dań prowadzonych przez naukowców z całego świata. Cały tom powstał dzięki współ-

pracy 278 naukowców z 65 państw. Członkowie Redakcji i Rady Naukowej „Nauki 

o Klimacie” przetłumaczyli podsumowanie na język polski (PAN, b.d.). Dokument od-

nosi się do 59 tysięcy prac naukowych, a ostatecznie zatwierdzało go 279 autorów 

(IPCC, b.d.). Z uwagi na fakt, że opracowanie każdego raportu zajmuje ok. 7 lat, 

ost rzeżenia  zawarte w aktualnym IPCC należy potraktować jako ostateczne we-

zwanie do działania  [podkr. J.N.-P.]. „Jesteśmy na najlepszej drodze do katastrofy 

klimatycznej” – stwierdził w trakcie konferencji prasowej IPCC sekretarz generalny 

ONZ, Antonio Guterres (Bełdowicz, 2022). Te słowa zdają się mocnym i jednoznacz-

nym wnioskiem z tysięcy przeprowadzonych analiz. Trudno o bardziej przekonujące 

argumenty skłaniające do podjęcia natychmiastowych działań, w które wpisuje się pre-

zentowany w trzeciej części tekstu model ekokariery. Obecnie nasilające się kryzysy 

ekologiczne, wydają się konsekwencjami poprzednich, a w szczególności kombinacją 

formy wzrostu dzisiejszej produkcji przemysłowej i skrajnych nierówności w dystrybu-

cji towarów i usług, wytwarzanych w szybko rosnącej populacji światowej. Człowiek – 

będący częścią ekosystemów – coraz trudniej adaptuje się do narzuconych warunków ży-

cia i funkcjonowania w różnych rolach – także zawodowej. W konsekwencji nawarstwia-

jących się problemów zaburzone zostaje poczucie koherencji w obrębie poszczególnych 

wątków życia ludzkiego, a kariera  staje  s ię  j ednym z wielu pól  kryzysów . 

W tej części artykułu zdefiniowania wymaga kluczowe dla prowadzonych analiz - 

pojęcie antropocenu , które odnosi się do nowej, specyficznej epoki geologicznej, 

sięgającej korzeniami lat 50. XX wieku. Wpływ o bezprecedensowym w historii zakre-

sie i zasięgu, jaki człowiek wywiera na środowisko, stał się przyczynkiem do wyzna-

czenia odrębności nowej epoki. To człowiek (i tu właśnie toczy się spór, bowiem 

mówiąc o „antropogenicznych” zmianach klimatu ignorujemy nierównomierną dystry-

bucję odpowiedzialności za kryzys klimatyczny, dlatego też drugim najbardziej konku-

rencyjnym określeniem wydaje się kapitałocen) odpowiada za grabieżczą gospodarkę 

tzw. zasobami natury, nadprodukcję i konsumpcjonizm, a w efekcie – destabilizację 

systemów planetarnych.  

Koncepcja antropocenu, przedstawiona na gruncie geologii w 2000 roku przez Crutzena 

i Stoermera w ciągu dwóch dekad zrobiła olbrzymią karierę w naukach humanistycznych, 

inicjując tzw. zwrot geologiczny w ich obrębie. Od początku towarzyszył jej jednak szereg 

alternatyw terminologicznych, takich jak kapitałocen, technocen, ekonocen, antrobscen, 

mizantropocen, mantropocen, nekrocen, plantacjocen, ekocen czy chthulucen. Bodaj naj-

istotniejszą z nich – zarówno pod względem wnikliwości intelektualnej, jak i zakresu od-

działywania – jest propozycja kapitałocenu. (Szaj, 2021, s. 371)  
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Mając świadomość toczącej się dyskusji wokół zasadności wyodrębniania nowej 

epoki geologicznej oraz nadania jej nazwy, przyjmuję pojęcia antropocenu i kapitałocenu 

jako narzędzia s łużące deskrypcj i  zjawisk na l inii  człowiek –Natura. 

Badacze toczą spory o istniejącą aparaturę pojęciową, która choć jest niezmiernie ważna 

dla wytyczenia pola badawczego, nie powinna przesłaniać jednego z najważniejszych 

celów nauki jakim jest poprawa jakości i zachowania ciągłości życia. 

2. Kondycja człowieka – przegląd wybranych zjawisk  

W pierwszej części tekstu przywołano kluczowe wnioski z aktualnych, najważniej-

szych badań nad klimatem i ekosystemami, które dostarczają danych niezbędnych do 

nakreślenia obrazu „jak jest” i równocześnie „jak będzie” (lub jak może być). Obraz 

ten uzupełniony został badaniami prowadzonymi przez Światową Organizację Zdro-

wia, która szacuje, że „zmiany klimatyczne spowodują dodatkowe 250 000 zgonów 

rocznie na całym świecie w latach 2030–2050” (WHO, 2018).  

Wydaje się, że już sama dominacja technosfery nad biomasą może negatywnie 

oddziaływać na człowieka, nie tylko ze względów estetycznych (wszechobecny be-

ton, stal, asfalt i plastik). Zakres owych zmian jest na tyle głęboki i wieloaspektowy, 

że destabilizuje warunki życia – także ludzkiego. Zmiana klimatu wiążąca się z obni-

żaniem stanu wód, pustynnieniem, wszechobecnością zanieczyszczeń, wymieraniem 

gatunków zwierząt i roślin – choć przywodzi skojarzenie z fabułą filmów postapoka-

liptycznych – stała się naszą codziennością. Na ten obraz nakładają się zjawiska to-

warzyszące społecznościom globalnym  XXI wieku, wśród których można wymienić 

choroby zwane cywilizacyjnymi: depresję i samobójstwa. Równocześnie specyfika 

globalnego świata pracy (obok kryzysu planetarnego i kryzysu zdrowia psychicznego) 

tworzy niekorzystną dla człowieka triadę.   

Rysunek 1 
Globalna triada kryzysów 

 

Źródło: opracowanie własne. 

 

kryzys 
planetarny

kryzys pracy 
kryzys zdrowia 
psychicznego
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Prekaryzacja (Standing, 2012) i globalizacja pracy wraz offshoringiem, śmierć 

z przepracowania – karoshi, zajęcia pozbawione sensu – tzw. bullshit jobs oraz wy-

palenia zawodowe stanowią elementy krajobrazu świata pracy. Są konsekwencją 

określonego sposobu myślenia, o którym wspomina inżynier i filozof, autor polskiego 

nurtu ekofilozofii Henryk Skolimowski:  

Od czasów nowożytnych postępował, począwszy od Bacona, Kartezjusza, Newtona, roz-

wój matematycznego przyrodoznawstwa i mechanicyzmu. Koncepcja wiedzy jako po-

tęgi, kartezjański dualizm ciała i ducha, wizja Newtona przedstawiająca świat jako wielki 

zegar, następnie Oświecenie – przygotowały grunt pod rozwój współczesnej cywilizacji 

technicznej i w konsekwencji naszych problemów ekologicznych i cywilizacyjnych. 

(Niedek, 2016) 

Szukając wspólnych pól dla zjawiska „kariery” i „kryzysu planetarnego”, chcia-

łabym przywołać przeglądową pracę, poświęconą światowemu piśmiennictwu na te-

mat implikacji zmian klimatu dla zdrowia psychicznego człowieka. Według autorki, 

Magdaleny Gawrych (2021), konsekwencjami kryzysu ekologicznego są zarówno ob-

jawy tzw. powszechnych zaburzeń psychicznych (common mental disorders – CMD), 

jak i rosnąca liczba pacjentów cierpiących na tzw. lęk ekologiczny.  

Szersze zbadanie wpływu zmian klimatycznych na zdrowie psychiczne może się przy-

czynić do lepszego zrozumienia mechanizmów wzmacniających odporność psychospo-

łeczną oraz proces adaptacji. Niestety, nie wszystkie kraje gromadzą dane z tego zakresu 

[…]. Do państw, które jak dotąd ignorowały ten problem, należy również Polska (Gaw-

rych, 2021, s. 2).  

Można więc przyjąć, że rozpoznanie tego zjawiska należy do jednych z najważniej-

szych zadań mających na celu nie tylko diagnozę, ale i dostosowanie programów 

wsparcia oraz zapobiegania eskalacji kryzysu zdrowia psychicznego. 

Powszechne narastanie zagrożeń zdrowia psychicznego zaczęło stanowić po-

ważny problem cywilizacyjny jeszcze przed wystąpieniem epidemii COVID-19. Ra-

port pt. Health at a Glance: Europe 2018 wskazuje, że:  

[w 2016 r.] ponad jedna na sześć osób w krajach UE (17,3%) miała problem ze zdrowiem 

psychicznym [podkr. J.N.-P.]. Oznacza to, że około 84 mln mieszkańców Unii zmagało 

się z zaburzeniami psychicznymi, takimi jak depresja, zaburzenia lękowe oraz zaburzenia 

związane z używaniem alkoholu i narkotyków. (Białas, 2022) 

Epidemia – zarówno bezpośrednio, jak i pośrednio, poprzez destabilizację rynku 

pracy oraz pogłębiające się nierówności społeczne – doprowadziła do pogłębienia 

problemów natury psychicznej.  

[Powszechną, czy wręcz chroniczną, chorobą na świecie stała się depresja], na którą sza-

cunkowo cierpi, zdaniem WHO 3,8% populacji, w tym 5,0% wśród dorosłych i 5,7% 

wśród dorosłych w wieku powyżej 60 lat. Oznacza to, że problemem tym jest dotkniętych 

około 280 milionów ludzi na świecie. Obecnie stanowi ona czwartą spośród najczęściej 
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występujących chorób, a szacuje się, że pod koniec bieżącej dekady zajmie pierwsze 

miejsce. (Białas, 2022) 

Innym wskaźnikiem kondycji człowieka mogą być wszelkie działania o charak-

terze autodestrukcyjnym (samookaleczanie, stosowane środków psychoaktywnych, 

ryzykowne zachowania fizyczne, zaburzenia odżywiania etc.). W kategorii tej najpo-

ważniejszy problem zdają się stanowić samobójstwa i próby samobójcze.  

[W Polsce] w 2021 roku życie odebrało sobie aż 5201 osób, dla porównania na drogach 

zginęło ich 2212. Możemy więc dość swobodnie założyć, że w Polsce każdego dnia ubie-

głego roku odbyło się 15 udanych prób samobójczych. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, 

że na każde skuteczne odebranie sobie życia przypada 10–15 prób samobójczych, a w 

grupie osób młodych szacunki wskazują nawet 100 prób, to jeszcze bardziej klaruje się 

gigantyczna skala tego problemu. (Gorczyca, 2022) 

Sytuacja wydaje się tym bardziej dramatyczna, im niższej kategorii wiekowej 

dotyczy. Dane Policji w omawianym okresie pokazują gwałtowny wzrost zachowań 

samobójczych wśród młodych osób: próbę samobójczą podjęło 1496 dzieci i nasto-

latków poniżej 18. roku życia, aż 127 z tych prób zakończyło się śmiercią (Portal 

Statystyczny, 2022). Działania autodestrukcyjne są uwarunkowane wieloczynni-

kowo, i nie byłoby uprawnionym wskazywanie jednej tylko przyczyny spośród wielu 

domniemanych. Niemniej jednak dostępne są już badania, które wskazują, że zmiany 

klimatyczne mogą przyczyniać się nie tylko do wzrostu zachowań agresywnych, ale 

także autoagresywnych (badania Cunsolo i Ellis oraz Fritze, za: Gulla i in., 2020, s. 

74 i 101). 

Coraz bardziej dotkliwie zaczynamy doświadczać konsekwencji destabilizacji  

systemów planetarnych i jej wpływu na kondycję człowieka2. Jeśli nie wdrożymy re-

komendowanych przez naukowców rozwiązań (opublikowanych m.in. w przywoły-

wanym już raporcie IPCC), opisywane zjawiska będą się nasilać, a scenariusze 

przyszłości raczej nie są optymistyczne. 

3. Ekokariera – próba zdefiniowania  

Potrzeba namysłu nad istniejącym relacjami między karierą a kryzysem planetarnym 

zrodziła się pod wpływem kwerendy literatury podejmującej problem zmian klima-

tycznych i ich konsekwencji dla zachowania ciągłości życia na Ziemi.  

Tempo utraty różnorodności biologicznej na Ziemi stale przyspiesza. Skalę tego pro-

blemu obrazuje obecny stan biomasy, niezwykle mały udział dzikich ssaków (4% ogółu 

biomasy ssaków) […]. Wykorzystujemy obecnie o 60% więcej zasobów, niż odtwarza 

                                                 
2 Kategoria „kondycja człowieka” jest przeze mnie rozumiana szerzej aniżeli „dobrostan 

psychiczny”. 
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się każdego roku. System klimatyczny oraz ekosystemy upadają jak domino, apokalip-

tyczny scenariusz staje się więc coraz bardziej realny […]. Osią tych sprzężeń wydaje się 

poczucie oddzielenia człowieka od przyrody. […] jeśli mamy przetrwać, potrzebujemy 

ponownie nawiązać głębokie związki z życiem (podkr. J.N.-P.), a następnie uczyć się 

umiaru w korzystaniu z zasobów środowiska. (Sadowski i in., red., 2021, s. 5.) 

Można postawić tezę, iż to właśnie powolne, sukcesywne oddzielanie człowieka 

od przyrody leży u podstaw ekonomizacji relacji z Naturą, w której wszystko może 

stać się wycenianym „zasobem”. Jak odwrócić ten trend na drodze działań edukacyj-

nych? Warto przypomnieć, iż immanentną cechą pedagogiki, jako nauki, jest jej za-

angażowanie w rozwiązywanie problemów natury społecznej. Wielokrotnie 

przekonaliśmy się, że edukacja daje szansę na zmianę społeczną poprzez praktyczną 

aplikację wiedzy i krytyczną refleksję (przykładem może być odkrycie bakterii, ich 

związku z chorobami i wdrożenie zasad higieny jako profilaktyki zakażeń).  

Głównym celem podejmowanych analiz, są jest scalenie argumentów na rzecz 

holistycznego modelu kariery , w którym podmiotem jest człowiek gotowy do podję-

cia odpowiedzialności za działania związane z wykonywaniem roli zawodowej. W 

toczącej się dyskusji badacze zdają się być zgodni co do tego, że jednostka nie może 

ponosić odpowiedzialności za destrukcyjność obecnego, globalnego systemu gospo-

darczego prowadzącego do kryzysu klimatycznego (Hatalska, 2021; Marzec, 2021). 

Z drugiej zaś strony, to jednostki tworzą system i nawet najmniejsza zainicjowana 

przez człowieka zmiana stanu początkowego może spowodować wielkie zmiany w 

ich dalszej ewaluacji (na wzór mechanizmu opisanego przez Edwarda Lorenza w kon-

cepcji efektu motyla – zmiana może wyzwolić ciąg przyczynowo – skutkowy, prowa-

dząc do zmiany paradygmatu; Bodanko, 2013, s. 46). Zgodnie z przywołaną 

koncepcją, o prawo do godnego życia w zdrowym środowisku, możemy zatem wal-

czyć także w  ramach ról zawodowych – wywierając wpływ na politykę (pro)klima-

tyczną firmy, podejmując aktywności w stowarzyszeniach i organizacjach pożytku 

publicznego działających na rzecz zahamowania destrukcyjnych dla planety działań. 

Wszak „pedagog znający i posługujący się teorią chaosu i jej elementami znajdzie 

tam nie tylko to, co jest matematyczno-fizyczne, ale również to co jest mądre i piękne 

w przyrodzie. Poznając prawa przyrody poznajemy coraz to bardziej prawa istoty na-

szego człowieczeństwa” (Bodanko, 2013, s. 53). Kluczowe wydaje się stworzenie 

niezgody społecznej na dewastację Natury w ramach polityki kreowanej przez sektor 

gospodarczy nastawiony na maksymalizację zysków. 
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3.1. Pojęcie ekokariery  

Pojęcie kariery zostało wielokrotnie zbadane i opisane3. Celem nie jest więc wyod-

rębnianie i nazywanie nowego zjawiska w naukach humanistycznych, a jedynie uzu-

pełnienie już istniejących koncepcji. Postulaty dotyczące poszerzenia roli zawodowej 

człowieka o świadomość ekologiczną pojawiały się w publikacjach naukowych pod 

koniec minionego stulecia, m.in. w koncepcji egoekologii C. Louis-Guérin, M. Za-

valloni (1987), poradnictwie socjodynamicznym V. Peavy’ego (2004), koncepcji pro-

jektowania życia (Life Design) M. Savickasa (2012), czy też współcześnie na gruncie 

rodzimej literatury4. 

Kariera, czy raczej jej rodzaje i odmiany, nie są „bytami zamkniętymi” – ewolu-

ują i ulegają przeobrażeniom. Ze względu na ograniczony charakter niniejszego opra-

cowania prześledzenie historycznych uwarunkowań i wyłaniających się typów karier 

nie jest możliwe, niemniej należy wspomnieć, że kariera jest zjawiskiem „plastycz-

nym” i  kształtowanym przez szereg czynników (zarówno wewnętrznych – jednost-

kowych, jak i zewnętrznych – wynikających choćby z ustroju politycznego i 

gospodarczego)5.  

Przywołane właściwości, a przede wszystkim społeczna kontekstualność kariery, 

skłaniają do uzupełniania czy też zaktualizowania istniejących typologii. Na mocy 

tego argumentu i przywoływanych wcześniej postulatów powstała propozycja „eko-

kariery”. Termin powstał z połączenia dwóch innych: „ekologia” i „kariera”. Źródło-

słów pojęcia „ekologia” sięga języka greckiego, w którym oikos oznacza 

dom/gospodarstwo, zaś logos – słowo albo opowieść (opowieść o „gospodarstwie 

przyrody”; Umiński, 1999, s. 12). Termin kariera pochodzi od francuskiego carriere, 

który początkowo oznaczał drogę, tor wyścigowy, bieg. Późniejsze stosowanie tego 

terminu poszerzyło jego zakres znaczeniowy – zaczęto określać nim m.in. postęp jed-

nostki w życiu lub w konkretnym zawodzie (Cybal-Michalska, 2014, s. 34). Na ryci-

nie poniżej ujęte zostały znaczenia – omawianych kluczowych dla problematyki 

tekstu terminów – w ich ostatecznym brzmieniu. 

 

 

 

 

                                                 
3 W rodzimym piśmiennictwie znakomity przegląd typów karier odnaleźć możemy w pu-

blikacjach A. Cybal-Michalskiej, M. Piorunek, L. Myszki-Strychalskiej, B. Jachimiuk czy 

M. Suchara. 
4 Koncepcje doradztwa zawodowego obejmujące zagadnienia związane z koniecznością 

zaangażowania na rzecz zmianom klimatu zostały one szeroko omówione w tekście Alicji 

Kargulowej (2016) i Barbary Baraniak (2022) oraz Lucyny Kopciewicz (2021). 
5 Jedną z najpełniejszych publikacji poświęconych temu zjawisku jest książka Richarda 

Sennetta (2000), Korozja charakteru, Wydawnictwo Muza. 
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Rysunek 1  
Znaczenia kluczowych dla problematyki tekstu terminów 

 
Źródło: opracowanie własne. 

W historii ludzkości relacje człowiek–natura pozostają w zmiennych układach, 

oscylując od skrajnej antropopresji i podporządkowania sobie przyrody, po ekologizm 

wyrażony bezwzględnemu poddaniu się prawom przyrody. Istnieją jednak warianty 

relacji bardziej wyważonych, w których mechanizmy antropogeniczne wspomagają 

równowagę ekologiczną, uwzględniając potrzebę zachowania harmonii ekosyste-

mów. Podejmowane są działania sozologiczne, zmierzające do utrzymania bądź przy-

wrócenia tejże równowagi. Możemy więc przyjąć, iż istnieją już teoretyczne i 

praktyczne rozwiązania służące wypracowaniu korzystnych relacji antroposfery do 

biosfery, a jedną z nich jest (wspomniana w definicji ekokariery) homeostaza  an-

t ropogeniczna  – która oznacza, że związki między człowiekiem a przyrodą, choć 

mają charakter dynamiczny, to mogą rozwijać się w sposób zrównoważony (Skow-

roński, 2004, s. 496). Samemu pojęciu homeostazy możemy przyjrzeć się także w 

kontekście stresu na gruncie koncepcji wypracowanej przez amerykańskiego fizjo-

loga Waltera Cannona, który uznał, iż stres jest właśnie efektem zaburzenia homeo-

stazy, a odporność na stres wiąże się z  umiejętnością utrzymania przez organizm 

stałości (homeostazy) środowiska wewnętrznego wobec różnych bodźców zewnętrz-

nych. Autor użył pojęcia „stres” dla określenia reakcji organizmu „walka lub 

ucieczka”, pojawiającej się w celu przywrócenia równowagi organizmu na skutek 

Ekologia – dyscyplina naukowa, która bada wzajemne 
zależności między żywymi istotami, między nimi a ich 
zespołami oraz środowiskiem żywym i nieożywionym 
(Umiński, 2004). 

Kariera - jakość doświadczeń skoncentrowanych na 
pracy, wyznaczających kierunek jakości życia podmiotu. 
W miarę nabywania przez jednostkę doświadczeń 
możliwości projektowania ścieżki kariery poszerzają się 
i nabierają cech holistycznego jej ujmowania 
(Greenhaus, Callanan, 1994).

Ekokariera – oparty na świadomości ekologicznej 
system doświadczeń zogniskowanych wokół pracy 
w kontekście (współ)zależności między podmiotem 
a środowiskiem, prowadzący do homeostazy 
antropogenicznej (opr. własne).
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działania różnorodnych czynników presji (Terelak, 2003, s. 47). Oznacza to, że prze-

jawy kryzysu klimatycznego mogą stać się czynnikami stresogennymi dla człowieka 

i zaburzać procesy homeostazy.  

Równocześnie, ze względu na coraz głośniej wybrzmiewające obawy przed 

ogólnoświatowym załamaniem zdrowia psychicznego przy równolegle nasilającym 

się kryzysie planetarnym, wątki świadomości  ekologicznej  (termin ten także 

pojawia się w definiensie „ekokariery” wymaga więc wyjaśnienia) należy włączyć  

do problematyki  kar iery . Jaką rolę miałaby tu spełnić edukacja? Filozof i socjo-

log, zarazem, Andrzej Papuziński podkreśla, że: 

[…] Jednostka, której świadomość osiągnęła „poziom behawioralny”, podejmuje indywi-

dualne i prospołeczne działania na rzecz ochrony siebie i otoczenia przed negatywnymi 

następstwami przeobrażeń dokonywanych przez człowieka w przyrodzie. Świado mo ść  

zagrożeń na leży uznać  za  na j mocnie j szą  de terminantę  p rze j śc ia  od  po -

s taw werbalnych do  zacho wań  [podkr. J.N.-P.], do przyjęcia behawioralnej po-

stawy proekologicznej; od uznawania i odczuwania wartości ekologicznych do ich 

realizacji. (2006, s. 36) 

Jeszcze szerzej problem ujmuje Umiński, wskazując, iż wiedza o świecie wiąże się 

z preferowanymi wartościami, wszak bez niej pozbawieni bylibyśmy horyzontu konse-

kwencji podejmowanych działań. 

Nigdy nie należy mylić faktów przyrodniczych, które można badać obiektywnie i naszych 

wyborów moralnych, które są i powinny być subiektywne. Ścisłe odróżnianie obu tych sfer 

jest niezbędne, jeżeli chcemy umieć sformułować nasze rzetelne stanowisko wobec proble-

mów, które przynosi życie. W przypadku ekologii […] obie sfery są jednak splecione bliżej 

niż w jakiejkolwiek innej dziedzinie. Dlatego ważniejsza niż gdzie indziej jest wiedza o 

faktach i skutkach, a zarazem świadomy wybór wartości. (Umiński, 1999, s. 13) 

Reasumując, świadomości ekologicznej nie można budować bez stabilnych fila-

rów wiedzy i wynikających z niej racjonalnych przesłanek do podejmowanych decyzji 

– także tych, o charakterze edukacyjno-zawodowym. 

 

3.2. Model ekokariery – między solastalgią a ekowerwą 

Model jest próbą syntetycznego opisu globalnych zjawisk (zarysowanych w pierwszej 

i drugiej części tekstu), które układają się w pewien wzór, pozwalając na „skondenso-

wanie” treści.  

W […] starożytnej etymologii „typu” kryje się relacja między matrycą a tym, co zostało na 

niej odciśnięte. Matryca to zadany wzór, który jest podstawą tworzenia mniej czy bardziej 

dokładnych odpowiedników, ale także ich identyfikowania jako reprezentantów wzoru. 

Podstawą typu jest ów wzór, a nie jego odpowiedniki. […] Nie ma ogólnej definicji typu. 

Badacze są zgodni jedynie co do tego, że typ jest abstrakcją, że wykracza poza to, co poje-

dyncze, w kierunku tego, co ogólne. (Urbaniak-Zając, 2017, s. 117) 
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Przedstawiony poniżej model  kar iery wpisany został  w biof i lną kon-

cepcję Fromma , według którego „[…] nasza cywilizacja przemysłowa nie jest ukie-

runkowana na życie, nasze podejście do życia jest mechaniczne. Naszym głównym 

celem jest produkcja rzeczy i w tym procesie fetyszyzacji rzeczy, przekształcamy sa-

mych siebie w rzeczy” (Fromm, 1994, s. 31). Podkreśla, iż „[d]ążność do ochrony życia 

i walka przeciw śmierci są najbardziej elementarnymi formami orientacji biofilnej, 

wspólnej wszystkim żywym organizmom” (Fromm, 1994, s. 19). Wszelka ochrona ży-

cia, zaangażowanie na rzecz ochrony planety, jej złóż, ekosystemów i człowieka jest 

zatem przejawem orientacji biofilnej (jej przeciwieństwem jest orientacja nekrofilna, 

nastawiona na przekształcanie wszystkiego co organiczne w nieorganiczne, podporząd-

kowanie i destrukcję).  

Rysunek 3 
Model ekokariery 

 
Źródło: opracowanie własne. 
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Model ekokariery oparty został na następującym założeniu: człowiek może reali-

zować cele i role zawodowe w oparciu o świadomość  ekologiczną, która jest ele-

mentem postawy umożliwiającej dążenie do homeostazy antropogeniczne j. 

Równocześnie, możemy przyjąć, iż edukacja jest okazją do uczenia się nie tylko o świe-

cie, ale i dla świata. Przeniesienie nacisku na ten drugi aspekt niesie nadzieję, że ekoka-

riera stanie się nie tylko konstruktem teoretycznym, ale także możliwym sposobem 

bycia -w-świecie. Celem edukacji byłoby w związku z tym przygotowanie 

człowieka do podejmowania rol i  zawodowe j, której immanentną częścią by-

łaby świadomość ekologiczna  stanowiąca narzędzie do krytycznej oceny podej-

mowanych działań w kontekście oddziaływania na klimat i wywierania presji na 

decydentów. Innymi słowy, chodzi o to, aby każdy uczący się i pracujący człowiek miał 

poczucie podmiotowości, które pozwoli mu na aktywną partycypację w życiu zawodo-

wym, przy równoczesnej dbałości o Naturę. Takie proaktywne podejście sprzyjać bę-

dzie przeniesieniu akcentów z orientacji na „mieć”, ku wartościom bliższym temu, by 

„być” (kategoria ta współcześnie nabiera coraz większego znaczenia). W ten sposób 

grupowe, ale i pojedyncze działania i formy oporu, mogą na wzór inteligencji kolek-

tywnej, pomóc w znalezieniu nowych, refleksyjnych formuł pracy zbliżając nas w kon-

sekwencji do homeostazy antropogenicznej . Równocześnie dokładanie starań 

o zachowanie równowagi ekosystemu Ziemi jest także wyrazem dbałości o dobrostan  

jednostki, który zostaje osiągnięty w sprzyjających warunkach.  

Zjawiska, których źródłem są zmiany klimatu, mogą same w sobie prowadzić do problemów 

ze zdrowiem psychicznym. Jednym z powodów jest to, że holistyczne rozumienie zdrowia 

psychicznego, często spotykane w rdzennych kulturach, obejmuje dobrostan duchowy oraz 

połączenie (connectedness) z naturą i środowiskiem [podkr. J.N.-P.]. (Gawrych, 2021, s. 6) 

Samopoznanie, czyli komunikacja intrapersonalna – jest kategorią leżącą 

u podstawy modelu, która wydaje się mieć kluczowe znaczenie w procesie tworzenia 

kolejnych pól oraz rzutować na ich jakość. Opiera się na nieustającym wewnętrznym 

dialogu, w którym człowiek poznaje siebie i nadaje znaczenie doświadczeniom będą-

cym jego udziałem. Umiejętność poznawania siebie jest istotna w procesie kształto-

wania gotowości do podejmowania decyzji, w tym edukacyjnych i zawodowych. 

Wiąże się z rozpoznawaniem i identyfikowaniem cech charakteru, predyspozycji, ta-

lentów, a także tworzeniem postaw i systemu wartości (w którym powinno znaleźć 

się również dobro planety). Rozwijanie zdolności komunikacji „wewnętrznej” sprzyja 

lepszemu rozumieniu własnych potrzeb i motywacji wyborów; to refleksyjność w ob-

rębie codzienności doświadczeń. Oczywiście, ta kompetencja komunikacji intrapsy-

chicznej opiera się nie tylko na intuicji, ale i na podstawach naukowej wiedzy 

o świecie.  

Tożsamość jednostki nie jest dana, lecz konstruowana w procesie samorozumienia. Proces 

samorozumienia przebiega w ten sposób, że przeszłe zdarzenia z własnego życia są inter-

pretowane z perspektywy teraźniejszości. Ponadto znaczenie danego zdarzenia w autonarracji 
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zależy nie od jego cech materialnych, lecz od zdarzeń, jakie po nim następują. Funkcją tego 

procesu jest nadawanie całościowego sensu i znaczenia poszczególnym działaniom i zdarze-

niom życiowym, a także nadawanie spójności i koherencji poszczególnych zdarzeń z innymi. 

(Kociuba za: Wójcicka, 2016, s. 64) 

Można więc przyjąć, iż wysoka jakość komunikacji intrapersonalnej sprzyja pro-

cesowi dojrzewania człowieka, a poprzez to podejmowaniu świadomych decyzji edu-

kacyjno-zawodowych, umożliwiających powstanie spójnej tożsamości zawodowej. 

Dobra komunikacja z sobą samym to fundament w procesie rozumienia innych ludzi 

i otaczającego nas świata.  

Kolejnym etapem na drodze do dobrostanu jest poszukiwanie koherencj i  w ob-

szarze edukacj i  i  pracy . W przyjętym znaczeniu jest to świadome konstruowanie 

ścieżki edukacyjnej i możliwość wykorzystania zdobytej wiedzy i umiejętności oraz 

cech osobowych w pracy. John Holland (KUP, 1996, s. 73 i n.) określił tę okoliczność 

jako sprzyjającą wytworzeniu się wspomnianej już tożsamości zawodowej. Mowa tu 

o specyficznej triadzie, na którą składają się predyspozycje, ścieżka edukacyjna i zawo-

dowa. Dynamika zmian wywołanych czwartą rewolucją przemysłową (Rewolucja 4.0) 

utrudnia zdefiniowanie ram owej triady „raz na zawsze” – jest to więc dynamiczny pro-

ces, w którym następują fazy stabilizacji, następnie reorganizacji, aż do wyłonienia się 

nowego układu. U podwalin tych procesów leży idea life long learning, która zakłada, 

że „logowanie się w cywilizacji” może następować dzięki całożyciowemu uczeniu się. 

Należy podkreślić, iż poziom spójności w obrębie przywołanej triady jest skalowany, 

osiągnięcie pełnej spójności współcześnie może być trudne, ze względu nie tylko na 

czynniki osobowe, ale także zmieniające się uwarunkowania świata pracy6. 

Podążając tropem wewnętrznej spójności między ludzkim charakterem, wykształ-

ceniem i pracą, nie sposób pominąć kategorii poczuci a  s ens u. Bezsens w kontek-

ście pracy może wynikać ze świadomości marnotrawienia zasobów planety, ale także 

ludzkich sił witalnych, co sprzyja pogłębianiu kryzysów i poddaje w wątpliwość za-

sadność wykonywania „głupich” prac. Graeber (2018) opisał szereg stanowisk, które 

wymagają działań skategoryzowanych jako bullshit jobs Wskazuje przy tym, że prace 

te mogłyby nie istnieć i nic by się nie zmieniło (niemniej jego sposób oddzielania prac 

sensownych i bezsensowych spotkał się z polemiką). W zaproponowanym modelu 

ważne jest subiektywne odczuwanie znaczenia przypisywanego wykonywanym za-

daniom zawodowym: jeśli są one spójne z osobistą definicją sensu, to w wymiarze 

jednostkowym kryterium sensu zostaje spełnione. Poczucie sensu pracy i sensu życia 

mogą posiadać pola wspólne, możliwa jest bowiem sytuacja, w której idee związane 

z wykonywanym zawodem pokrywają się z wartościami preferowanymi w życiu, np.: 

zdrowie, ochrona środowiska etc.  

                                                 
6 Złożoność uwarunkowań świata pracy została opisana w modelu dostępnym na stronie 

internetowej Infuture Institute, https://infuture.institute/. 
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Podsumowanie 

Głównym celem tekstu było wyprowadzenie implikacji dla doradztwa zawodowego 

w kierunku budowania modelu ekokariery. Myślenie o zmianie dotychczasowego pa-

radygmatu nie może odbywać się przy obecnie istniejącym „geodezyjnym” podziale 

na dyscypliny naukowe, ponieważ istniejące globalne zagrożenia mają charakter 

transdyscyplinarny – konieczna staje się komunikacja między przedstawicielami 

wszystkich nauk, także, a może przede wszystkim, tych, które dają możliwość edu-

kowania. Istotne w tym zakresie jest budzenie świadomości krytycznej, refleksyjności 

i poczucia sprawstwa w tworzeniu polityki prośrodowiskowej na różnych szczeblach 

i poziomach zaangażowania. Połączenie sił i namysł nad istotą człowieczeństwa mogą 

pomóc w utrzymaniu i zachowaniu świata, jaki znamy. Podkreślić należy, iż doradz-

two zawodowe w holistycznym ujęciu stwarza okazję do systemowej edukacji w za-

kresie zmiany podejścia do karier poprzez świadome konstruowanie własnej roli 

zawodowej – wyrażone zaangażowaniem w różnorodne i wieloaspektowe działania 

na rzecz klimatu.  
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